УТВЕРЖДАЮ
Г енеральный дирерсгару
EYR «Белгослес

А .В. Таркан
млсШ.

Настоящая редакция публичного
договора опубликована о /  /J .J & L Z
и вступает в силу с момента
публикации

ПУБЛИЧНЫЙ ДОГОВОР ВОЗМЕЗДНОГО ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
по использованию и сопровождению единой государственной автоматизированной

информационной системы учета древесины и сделок с ней

Настоящий публичный договор (далее -  Договор) определяет порядок возмездного
оказания услуг по использованию и сопровождению единой государственной
автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее -
ЕГАИС), взаимные права и обязательства, порядок взаимоотношений и иные условия
между Лесоустроительным республиканским унитарным предприятием «Белгослес»,
именуемым в дальнейшем «Оператор ЕГАИС», в лице генерального директора
Таркана А.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и потребителем услуг,
именуемым в дальнейшем «Участник ЕГАИС», принявшим (акцептовавшим) публичное
предложение (Оферту) Оператора ЕГАИС о заключении Договора, с другой стороны, а
вместе именуемые в дальнейшем «Стороны».

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
«Официальный сайт Оператора ЕГАИС» (официальный сайт) — https://belgosles.by/.
«Прейскурант тарифов на услуги по использованию ЕГАИС» (Прейскурант) —

документ Оператора ЕГАИС, определяющий размер тарифов на услуги, оказываемые
Оператором ЕГАИС, размещенный в глобальной компьютерной сети Интернет на
официальном сайте Оператора ЕГАИС.

«Порядок оказания услуг по использованию ЕГАИС» (Порядок) -  документ,
регламентирующий порядок оказания (предоставления) услуг Оператора ЕГАИС, а также
относящиеся к нему справочно-информационные материалы, расположенные в глобальной
компьютерной сети Интернет на официальном сайте Оператора ЕГАИС.

«Программное обеспечение ЕГАИС» -  десктопное и мобильное приложения ЕГАИС.
Десктопное и мобильное приложение ЕГАИС расположены в глобальной компьютерной
сети Интернет на официальном сайте Оператора ЕГАИС: https://belgosles.byA

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА И ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1. Оператор ЕГАИС оказывает Участнику ЕГАИС услуги, связанные с

использованием последним ЕГАИС, предназначенной для ведения электронного учета
заготовленной древесины, ее вывозки, транспортировки и реализации, посредством
подключения Участника ЕГАИС к ЕГАИС и дальнейшим сопровождением его работы в
ЕГАИС в соответствии с Порядком оказания услуг по использованию ЕГАИС (далее -
услуги(а)), а Участник ЕГАИС обязуется принять оказанную(ые) услуги и оплатить ее(их)
в порядке и на условиях, определенных Договором.

2.2. Оператор ЕГАИС предоставляет Участнику ЕГАИС право использования
программного обеспечения ЕГАИС: десктопного и мобильного приложений ЕГАИС на
весь срок действия Договора с даты его заключения путем обеспечения доступа к ЕГАИС.

2 3 Под использованием понимается: установка, запуск, отображение десктопного и
мобильного приложения ЕГАИС. При этом Участнику ЕГАИС запрещается передавать

https://belgosles.by/
https://belgosles.byA

программное обеспечение ЕГАИС третьим лицам любым способом, а также обременять его
любым способом.

2.4. Установка программного обеспечения ЕГАИС осуществляется Участником
ЕГАИС самостоятельно путем скачивания десктопного и мобильного приложений ЕГАИС
с официального сайта Оператора ЕГАИС в соответствии с Порядком оказания услуг по
использованию ЕГАИС.

2.5. Сопровождение ЕГАИС включает в себя комплекс организационных и
технических мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования и развития
ЕГАИС, обеспечению целостности информации, хранящейся в ЕГАИС, оказанию
консультационной поддержки.

2.6. Оператор ЕГАИС осуществляет сопровождение ЕГАИС с момента акцепта
Участником ЕГАИС Договора.

2.7. Оператор ЕГАИС гарантирует, что обладает всеми необходимыми правами для
предоставления Участнику ЕГАИС права на использование программного обеспечения
ЕГАИС.

2.8. Заключая Договор, Участник ЕГАИС подтверждает, что ознакомлен с
Прейскурантом Оператора ЕГАИС, Порядком оказания услуг по использованию ЕГАИС,
полностью и безусловно соглашается с Порядком оказания услуг по использованию
ЕГАИС и правом Оператора ЕГ АИС вносить изменения и (или) дополнения в Прейскурант
и Порядок. Участник ЕГАИС подтверждает, что прочитал, понял Порядок и обязуется
выполнять все положения и требования Порядка, а также самостоятельно отслеживать все
изменения и (или) дополнения, внесенные Оператором ЕГАИС в Прейскурант и Порядок.

3. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРА
3.1. Договор является публичным договором (ст.396 Гражданского кодекса

Республики Беларусь), в соответствии с которым Оператор ЕГАИС берет на себя
обязательство по оказанию услуг(и) в отношении неопределенного круга лиц,
обратившихся за услугами.

3.2. Публикация (размещение) текста Договора на сайте глобальной компьютерной
сети Интернет по адресу: httns://beleosles.bv/ является публичным предложением (Офертой)
Оператора ЕГАИС, адресованным неопределенному кругу лиц заключить Договор (п.2.
ст.407 Гражданского кодекса Республики Беларусь). ^

3.3. Условия Договора являются общими для всех Пользователей. Оператор ЕГАИС
оставляет за собой право не рассматривать и не обсуждать предложения Участника ЕГАИС
по изменению и (или) дополнению условий Договора.

3.4. Факт принятия (акцепта) Участником условий Договора выражается в поданной
Участником ЕГАИС Заявке для регистрации организации в ЕГАИС по форме 1,
установленной Порядком оказания услуг по использованию ЕГАИС (п.З ст. 408
Гражданского кодекса Республики Беларусь).

3 5 Договор при условии соблюдения порядка его акцепта, считается заключенным
в простой письменной форме (п.2, п.З ст. 404 и п.З ст. 408 Гражданского кодекса
Республики Беларусь) с момента получения Оператором ЕГАИС Заявки для регистрации
организации в ЕГАИС по форме 1, установленной Порядком оказания услуг по
использованию ЕГАИС.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Права и обязанности Сторон определены Порядком и Договором.
4.2. Оператор ЕГАИС обязуется:
4.2.1. оказывать Участнику ЕГАИС услуги(у) в сроки и порядке, определенные

Порядком и Договором;
4 2 2 произвести подключение Участника ЕГАИС к ЕГАИС не позднее рабочего дня,

следующего за днем направления Участником ЕГАИС Заявки для регистрации организации
в ЕГАИС по форме 1, установленной Порядком оказания услуг по использованию Е1 АИ ,

4.2.3. своевременно размещать на официальном сайте актуальную информацию об
изменениях, связанных с предоставлением доступа к ЕГАИС.

4.3. Участник ЕГАИС обязуется:
4.3.4. оплачивать услуги(у) Оператора ЕГАИС в порядке и на условиях, определенных

Договором;
4.3.5. оплатить услугу повторного подключения в случае прекращения доступа к

ЕГАИС в соответствии с подп. 4.4.2 Договора;
4.3.6. не передавать имя Участника ЕГАИС (логин) и пароль третьим лицам. Участник

ЕГАИС принимает на себя всю ответственность и последствия в случае совершения
действий третьими лицами (третьим лицом) от имени Участника ЕГАИС с указанием
логина и пароля в рамках Договора и (или) его заключения;

4.3.7. обеспечивать меры защиты вносимой в ЕГАИС информации от
несанкционированного использования третьими лицами — неправомерного доступа,
уничтожения, модификации (изменения), распространения и (или) предоставления
информации, а также иных неправомерных действий;

4.3.8. самостоятельно обеспечивать работоспособность своего компьютерного,
телекоммуникационного оборудования и каналов связи, а также за свой счёт оплачивать
расходы, связанные с обеспечением достаточного Интернет-трафика для оказания
Оператором ЕГАИС услуг(и);

4.3.9. предоставлять достоверные в запрашиваемом объёме сведения, необходимые
для получения доступа к ЕГАИС;

4.3.10. в течение 3 (трех) рабочих дней информировать Оператора ЕГАИС любым
доступным способом об изменении электронной почты, контактного телефона Участника
ЕГАИС, о прекращении трудовых отношений с лицами, ответственными за внесение
данных в ЕГАИС, а также о нарушении конфиденциальности пароля(ей).

4.4. Оператор ЕГАИС имеет право:
4.4.1. в одностороннем порядке вносить изменения, дополнения в Договор, о которых

Участник ЕГАИС считается должным образом уведомленным с момента публикации
измененной версии Договора на сайте в глобальной компьютерной сети Интернет по
адресу: https://belgosles.by/;

4.4.2. прекратить доступ Участника ЕГАИС к услугам(е) при неоплате услуг(и)
Оператора ЕГАИС в соответствии с условиями Договора, а также по окончании срока
действия Договора;

4.4.3. предоставить доступ к ЕГАИС в случае его прекращения в соответствии с подп.
4.4.2 Договора и оплаты услуг Оператора согласно подп. 4.3.5, 5.4. в течение одного
рабочего дня с даты оплаты услуг. u

4.4.4. прекратить доступ Участника ЕГАИС как к услугам(е) в целом, так и к любой
их(ее) части без предварительного предупреждения в случае, если Участник ЕГАИС
вовлечен в действия, нарушающие правила и нормы пользования услугами(ой),
установленные Порядком, а также нормы законодательства Республики Беларусь;

4.4.5. размещать информационные сообщения о плановых профилактических или
ремонтных работах на своем оборудовании на официальном сайте Оператора ЕГАИС не
менее чем за 24 (двадцать четыре) часа до начала проведения таких работ.

4.5. Участник ЕГАИС имеет право:
4.5.1. пользоваться услугами(ой) в соответствии с условиями настоящего Договора,

Порядком, законодательством Республики Беларусь;
4.5.2. получать консультации по вопросам о возможностях, тарификации и

особенностях предоставления услуг(и).

5. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Стоимость услуг(и) (стоимость Договора) определяется по тарифам,

действующим на день оказания услуг(и), указанным в Прейскуранте Оператора ЕГАИС,

https://belgosles.by/

размещенном на официальном сайте Оператора ЕГАИС, и согласовывается Сторонами в
Счете, который является одновременно Протоколом согласования цены.

5.2. Услуги(а) по Договору подлежат оплате ежемесячно. Счет на оплату выставляется
Участнику ЕГАИС не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным.

5.3. Участник ЕГАИС производит оплату за оказанные услуги(у) путем перечисления
на расчетный счет Оператора ЕГАИС суммы, в соответствии со Счетом,
не позднее 20 (двадцатого) числа месяца, следующего за отчетным.

5.4. Услуга повторного подключения оплачивается Участником ЕГАИС
самостоятельно независимо от оплаты услуг по пользование ЕГАИС по тарифам,
указанным в Прейскуранте Оператора ЕГАИС, и в счет за оплату услуг по использованию
ЕГАИС не включается.

5.5. Услуги Оператора ЕГАИС подлежат оплате с начала месяца, в котором Участник
ЕГАИС акцептовал Договор. Счет на оплату услуг(и) выставляется Участнику ЕГАИС из
расчета объема всей учтенной древесины в ЕГАИС с первого числа месяца оказания
услуг(и) в соответствии с Договором.

5.6. Стороны согласились с тем, что акт сдачи-приемки оказанных услуг,
подтверждающий оказание Оператором ЕГАИС услуг(и), составляется Оператором
ЕГАИС и Участником ЕГАИС единолично в соответствии с п. 6 ст. 10 Закона Республики
Беларусь от 12.07.2013 № 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности», п. 1 постановления
Министерства финансов Республики Беларусь от 12.02.2018 № 13 «О единоличном
составлении первичных учетных документов и признании утратившим силу постановления
Министерства финансов Республики Беларусь от 21 декабря 2015 г. № 58».

5.7. В соответствии с постановлением Министерства финансов Республики Беларусь
от 08.08.2018 № 55 «О дате совершения отдельных хозяйственных операций» Оператор
ЕГАИС и Участник ЕГАИС единолично оформляют акт сдачи-приемки оказанных услуг
ежемесячно. При этом датой совершения хозяйственной операции является последний
календарный день каждого месяца оказания услуги.

Датой совершения хозяйственной операции при оказании услуги повторного
подключения является дата подключения Участника ЕГАИС.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6 1 За невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, определенных

Договором и Порядком, Стороны несут ответственность в соответствии с
законодательством Республики Беларусь, Договором и Порядком.

6 2 Оператор ЕГАИС не несет ответственности:
за качество технического обеспечения оборудования Участника ЕГАИС, качество

каналов связи общего пользования и сети передачи данных, в том числе глобальной
компьютерной сети Интернет, за сбои при оказании услуг(и), произошедшие но вине
провайдеров телекоммуникационных услуг и поставщиков используемого нрогршмного
обеспечения, а также не отвечает по условиям предоставления услуг связи Участии у

ЕГАИза’нарушение сроков оказания услуг(и) в связи с невозможностью оказания услуг! и)
по техническим причинам как то, но не исключительно: в связи с технич^кими сбоями
аппаратного и (или) программного обеспечения на любой стороне, а также
неработоспособности (работы с ошибками) информационных систем и (или) сервисов

ФеСУРз Г в 1 Г и “  отсутствие у Участника ЕГАИС доступа к ЕГАИС, в том числе в связи
с отключением Участника ЕГАИС от ЕГАИС в соответствии с п.6.4, настоящего Договора,
а также связанные с этим убытки Участника ЕГАИС; Участника

за какие-либо косвенные/непрямые убытки и/или упущенную выгоду Участи
ЕГАИС и/или третьих лиц, утрату информации в результате использования или
невозможности использования ЕГАИС,

за ущерб, который может быть нанесен Участнику ЕГАИС третьими лицами во время
его работы в глобальной компьютерной сети Интернет.

6.3. За нарушение сроков оплаты (п. 5.4. Договора) Оператор ЕГАИС вправе требовать
с Участника ЕГАИС уплаты неустойки (пени) в размере 0,15 процентов от неоплаченной
суммы за каждый день просрочки.

6.4. В случае непоступления на расчетный счет Оператора ЕГАИС денежных средст
за оказанные(ую) услуги(у) до 20 (двадцатого) числа месяца, следующего за отчетным,
Оператор ЕГАИС вправе перекрыть доступ к ЕГАИС до момента полной оплаты
оказанных(ой) услуг(и).

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
7 1. Все споры и разногласия по Договору разрешаются Сторонами путем взаимных

переговоров и составления претензий, которые подлежат рассмотрению в течение 15
(пятнадцати) календарных дней с даты получения претензии. В случае не достижения
согласия, все споры разрешаются в экономическом суде города Минска.

7 2 Участник ЕГАИС вправе предъявить претензию к Оператору Е1АИС по
оказанным последним в рамках Договора услугам(е) не позднее 7 (семи) календарных дней
с момента, когда Участнику ЕГАИС стало известно или должно было стать известным о
неисполнении или ненадлежащем исполнении Оператором ЕГАИС принятых на себя по
Договору обязательств. Претензии Участника ЕГ АИС, предъявленные к Оператору ЕГА
по оказанным последним в рамках Договора услугам(е) с пропуском срока, указанного в
предыдущем предложении Договора, к рассмотрению не принимаются.

7.3. Все вопросы, неурегулированные Договором, разрешаются в соответствии
действующим законодательством Республики Беларусь и локальными нормативными
правовыми актами Оператора ЕГАИС.

7 4 Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное
неисполнение обязательств по Договору, если неисполнение явилось следствием
обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, други
стихийных бедствий, а также войны и решений государственных органов власти и
управления, возникших после заключения Договора, которые Сторона не могла ни
предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7.5. Достаточным доказательством существования вышеуказанных обстоятельств
будут являться документы, выдаваемые Белорусской торгово-промышленной палатой.

8. КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ
8.1. Стороны признают юридическую силу документов, полученных по каналам связи

(электронной почты) наравне с документами, исполненными в простой письменной форме
на бумажном носителе, за исключением случаев, когда оформление документов на
бумажном носителе является обязательным в силу требовании законодательства и (ил )

^ ° Г 8.2. Переписка, извещения и уведомления, полученные на адреса электронной почты,
указанные в Договоре и Порядке, считаются доставленными адресату в надлежащей форме.

8 3 Стороны принимают обязательство своевременно проверять корреспонденцию,
поступающую на адреса электронной почты, и несут все риски, обусловленные
наступлением неблагоприятных последствий вследствие неисполнения (ненадлежащего
исполнения) этого обязательства.

9 СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ЕГО РАСТОРЖЕНИЯ ^
9 1 Договор вступает в силу с даты акцепта Договора Участником ЕГАИС и действует

до момента исполнения Оператором ЕГАИС обязательств по оказанию услуг(и).
9.2. Договор может быть расторгнут в случаях, предусмотренных законодательством

Республ После Ррасторжения или окончания действия Договора Участник ЕГАИС не

вправе использовать ЕГАИС.

10. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
10.1. Все вопросы, неурегулированные Договором и Порядком, разрешаются в

соответствии с законодательством Республики Беларусь.
10.2. Изменения и/или дополнения в Договор и Порядок вносятся в одностороннем

порядке по решению оператора ЕГАИС.
10.3. Изменения и/или дополнения, вносимые Оператором ЕГАИС в Договор и

Порядок в связи с изменением действующего законодательства, вступают в силу
одновременно с вступлением в силу изменений в данных актах законодательства.

10.4. Текст изменений и/или дополнений Договора или его новая редакция доводится
Оператором ЕГАИС до всеобщего сведения посредством опубликования соответствующей
информации на официальном сайте Оператора ЕГАИС и вступает в силу с момента
публикации.

11. МЕСТОНАХОЖДЕНИЕ И РЕКВИЗИТЫ

РУП «Белгослес»
220089, г. Минск,
ул. Железнодорожная, 27/1,
p/с BY36BAPB30122300300170000000 в
Региональной дирекции по г. Минску ОАО «Белагропромбанк»,
г. Минск, ул. Романовская Слобода, 8,
БИК BAPBBY2X, УНП 100026527
ОКПО 00968960»
Контактные телефоны: телефон +375 (17) 300 32 05; +375 (17) 358 44 50; +375 (17) 270

09 16.
сайт: https://belgosles.by/
e-mail: support_egais@belgosles.by

https://belgosles.by/
mailto:support_egais@belgosles.by